Avenida Magalhães Barata, N°. 21, Bairro Centro, Maracanã, Pará.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ

CNPJ: 04.880.258/0001-80

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Oficio N.º 024A/2021 – ADM/PMM

                                                                           Maracanã/Pará, 05 de abril  de 2021.

Ao Diretor de Compras da Prefeitura Municipal de Maracanã Pará.

Prezado Senhor (a),

Considerando a necessidade de contratação de empresa para o Fornecimento

de RECARGAS DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GPL ENVASADO EM

BOTIJÃO 13 KG, a fim de atender as necessidades da Prefeitura Secretarias/Fundos

Municipais do Município de Maracanã, por um período de 12 (doze) meses.

Solicito providenciar pesquisas de preço, em empresas do ramo,

objetivando a deflagração do processo licitatório para regularizar a aquisição do

objeto acima exposto, conforme Termo de Referência abaixo.

______________________________
Paulo Alves de Lima

Secretario de Administração

Avenida Magalhães Barata, N°. 21, Bairro Centro, Maracanã, Pará.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ

CNPJ: 04.880.258/0001-80

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA

O Prefeito Municipal de Maracanã-PA, na qualidade de Ordenador de
Despesas responsável pelo Município de Maracanã, no uso de suas atribuições Legais
e,

Considerando a necessidade de contratação de empresa para o Fornecimento

de Gás de cozinha liquefeito de Petróleo – GPL envasado em botijão de 13 kg, a

fim de atender as necessidades da Prefeitura  Secretarias/Fundos Municipais do

Município de Maracanã, por um período de 12 (doze) meses.

Considerando a justificativa, a definição do objeto, e demais especificações

constantes no Pedido de Geração de Despesas - PGD e Termo de Referência – TR em

anexo aos autos;

Considerando haver adequação orçamentária e financeira da despesa
especificada no TR, apensa nos autos com a Lei Orçamentária em vigor (exercício de
2021), bem como, compatibilidade como o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes
Orçamentária vigente (exercício de 2021) e saldo orçamentário suficiente conforme
atestado pelo Setor de Contabilidade;

 Resolve:

 I – Autorizar a realização da supracitada despesa;

 II – Determinar ao setor competente o impulso do procedimento
adequado a seleção de fornecedor/prestador (licitação ou contratação direta) conforme
for a hipótese legal mais vantajosa ao Erário Municipal.

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Maracanã, em 08 de abril de 2021.

REGINALDO DE ALCÃNTARA CARRERA
Prefeita Municipal

Recebido pela Comissão Permanente de Licitação

Em, ____/ ______/ 2021.

____________________________

Cleuma de Fátima Mendonça dos Santos
Comissão de Licitação
         Presidente

Avenida Magalhães Barata, N°. 21, Bairro Centro, Maracanã, Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
CNPJ: 04.880.258/0001-80

DESPACHO

Ao Sr. Prefeito Municipal;

Reginaldo de Alcântara Carreara

Ordenador de Despesas

DECLARAÇÃO

Declaro para o fim disposto no art. 16, II, da Lei Complementar n° 101, de 04

de Maio de 2000, e para efeito da realização do processo licitatório, que a despesa

tem adequação orçamentária anual e compatibilidade com o Plano Plurianual, com a Lei

de diretrizes orçamentárias e Lei n° 067/2020 que trata do Orçamento Anual para o

exercício financeiro de 2021 sendo constatada a existência de dotação orçamentária

conforme abaixo:

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de gás de cozinha

liquefeito de petróleo – GPL envasado em botijão de 13 kg, a fim de atender as

necessidades da prefeitura e das secretarias/fundos do município de Maracanã,

por um período de 12 (doze) meses.

Dotações Orçamentárias:

Unidade Gestora: 01 – Prefeitura Municipal

04 122 0011 2.002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito

04 122 0011 2.006 – Manutenção da Sec. Mun. De Administração

04 123 0017 2.008 – Manutenção da Sec. Mun. De Finanças

13 122 0021 2.047 – Manutenção da Sec. Mun. De Cultura, Desporto e Turismo

Avenida Magalhães Barata, N°. 21, Bairro Centro, Maracanã, Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
CNPJ: 04.880.258/0001-80

15 122 0022 2.053 – Manutenção da Sec. Mun. De Obras, Infra-Estrutura e

Saneamento

26 782 0214 2.057 – Manutenção do Setor de Transporte

20 122 0023 2.060 – Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca

Unidade Gestora: 03 – Fundo Municipal de Saúde

10 122 0019 2.029 – Manutenção da Sec. Mun. De Saúde

10 301 0107 2.031 – Manutenção das Ações Básicas de Saúde Custeadas com

Programa PAB Fixo

10 301 0107 2.033 – Manutenção do Programa Saúde da Família - SF e NASF

10 302 0110 2.039 – Manutenção do Atendimento Ambulatorial e Hospitalar – MAC

Unidade Gestora: 04 – Fundo Municipal de Educação

12 122 0018 2.011 – Manutenção da Sec. Mun. De Educação

Unidade Gestora: 05 – Fundo Municipal de Assistência Social

08 122 0020 2.070 – Manutenção da Sec. Mun. De Assistência Social

08 241 0024 2.073 – Manutenção dos Serviços e Fortalecimento de Vínculos ao Idoso

(SCFV)

08 243 0024 2.074 – Manutenção dos Serv. De Convivência e Fortal. de Vínc. à

Criança e Adolescente – SCFV

08 244 0024 2.077 – Manutenção das Atividades do CRAS

08 244 0025 2.081 - Manutenção das Atividades do CREAS

Avenida Magalhães Barata, N°. 21, Bairro Centro, Maracanã, Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
CNPJ: 04.880.258/0001-80

Unidade Gestora: 07 – Fundo Municipal de Meio Ambiente

18 122 0231 2.045 – Manutenção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente –

SEMMA

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Maracanã/PA, 08 de Abril de 2021.

_______________________________

Jacqueline Malcher Benigno

Contador

CRC/PA 021369/O-1

		2021-04-28T08:54:12-0300
	REGINALDO DE ALCANTARA CARRERA:29304385253